

Số: 200 /KH-BCĐ

Thanh Trì, ngày 28 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chiến dịch VSMT diệt bọ gậy phòng chống Sốt xuất huyết huyện Thanh Trì đợt 6 năm 2020

Tính đến ngày 27/7/2020, toàn huyện ghi nhận 34 trường hợp tại 11/16 xã: Tân Triều (9), Đại Áng (6); Tam Hiệp (6); Ngũ Hiệp (3); TT.Văn Điển, Ngọc Hồi, Đông Mỹ (2); Tả Thanh Oai, Thanh Liệt, Liên Ninh, Tứ Hiệp (1) và 06 ổ dịch tại 5/16 xã, thị trấn. Trong đó đã ghi nhận ổ dịch có sự lây truyền trong cộng đồng (ổ dịch SXH tại Tân Triều gồm 07 bệnh nhân, ổ dịch SXH tại Đội 7, Đại Áng gồm 3 bệnh nhân). Thời tiết hiện nay nắng ẩm mưa nhiều là điều kiện thuận lợi để muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết phát triển và lây bệnh, theo nhận định trong thời gian tới sẽ tiếp tục ghi nhận sự gia tăng của dịch bệnh này.

Thực hiện Nghị quyết số 188/NQ-HĐND ngày 18/12/2017 của HĐND huyện Thanh Trì về “Đề án Chủ động phòng, chống SXH trên địa bàn huyện Thanh Trì giai đoạn 2020-2021”; Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 20/12/2019 của HĐND huyện Thanh Trì về điều chỉnh lộ trình và kinh phí Đề án “Chủ động phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn huyện Thanh Trì giai đoạn 2018-2021”; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 13/01/2020 của UBND huyện về “Chủ động phòng, chống SXH trên địa bàn huyện Thanh Trì năm 2020”; Để chủ động phòng chống SXH trên địa bàn, BCĐ chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh và tai nạn thương tích huyện Thanh Trì xây dựng kế hoạch “Tổ chức Chiến dịch VSMT diệt bọ gậy phòng chống SXH huyện Thanh Trì đợt 6 năm 2020”, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm cộng đồng, chủ động triển khai có hiệu quả VSMT diệt muỗi, diệt bọ gậy tại các hộ gia đình, nhằm giảm mật độ muỗi truyền bệnh do vi rút Zika và sốt xuất huyết trên địa bàn.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

- Trên 95% hộ gia đình, các cơ quan, công trình công cộng, công trường xây dựng trên địa bàn tổ chức chiến dịch VSMT diệt lăng quăng, bọ gậy;

- 100% hộ gia đình, các cơ quan, công trình công cộng, công trường xây dựng trong khu vực có bệnh nhân, ổ dịch SXH được làm VSMT diệt bọ gậy.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Liên tục từ ngày 01/8/2020 đến 31/8/2020 trên địa bàn toàn huyện Thanh Trì;

- UBND các xã, thị trấn gửi báo cáo kết quả chiến dịch VSMT diệt bọ gậy hàng tuần và báo cáo chiến dịch đợt 6 năm 2020 qua bộ phận thường trực (Khoa Kiểm soát bệnh tật -TTYT huyện, email: ksdbhuyenthanhtri@gmail.com) để báo cáo UBND huyện (qua phòng Y tế tổng hợp); thời gian nhận báo cáo muộn nhất 15h00 thứ sáu hàng tuần và báo cáo tháng trước ngày 31/8/2020;

- Thời gian tổng hợp số liệu báo cáo:

+ Báo cáo tuần: Từ thứ 7 tuần trước đến hết thứ sáu tuần sau.

+ Báo cáo chiến dịch: Từ ngày 01/8/2020 đến 31/8/2020.

IV. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chuẩn bị chiến dịch

1.1. Công tác chỉ đạo và lập kế hoạch

- Chỉ đạo quyết liệt các xã, thị trấn và các ban, ngành đoàn thể làm tốt công tác xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết phù hợp với tình hình địa phương... huy động tối đa sự tham gia của cộng đồng trong triển khai các chiến dịch để đạt mục tiêu đề ra;

- Yêu cầu: Kế hoạch nêu rõ tình hình dịch của xã, thị trấn đến thời điểm lập kế hoạch; thời gian triển khai chiến dịch, nhân lực (có bảng phân công cụ thể theo từng đầu việc), vật tư, trang thiết bị, nguồn kinh phí...

1.2. Lập danh sách hộ gia đình cho thực hiện chiến dịch

Từ tháng 6 năm 2020, triển khai sổ tay cộng tác viên, giám sát viên phòng chống Sốt xuất huyết. Danh sách các hộ phụ trách đã được giao cụ thể cho từng cộng tác viên. Yêu cầu sau mỗi lần triển khai chiến dịch hàng tháng, CTV báo cáo số hộ phát sinh, thay đổi so với danh sách ban đầu. Trạm Y tế bổ sung vào danh

sách quản lý để phục vụ cho chiến dịch DBG tiếp theo và chiến dịch phun hóa chất diện rộng.

1.3. Chuẩn bị nhân lực

Nhân lực tham gia hướng dẫn chiến dịch VSMT diệt bọ gây gồm 02 thành phần: Ban chỉ đạo (BCĐ) và nhân lực trực tiếp làm chiến dịch:

- Ban chỉ đạo: là thành viên của BCĐ phòng chống dịch các xã, thị trấn có phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên, kiểm tra, giám sát và huy động cộng đồng tham gia VSMT ngoại cảnh, khơi thông ngoại cảnh...

- Nhân lực trực tiếp thực hiện chiến dịch VSMT-diệt bọ gây: sử dụng các cộng tác viên, đội cơ động phòng chống SXH;

- Nhân lực kiểm tra: Các giám sát viên phòng chống SXH và BCĐ PCDB tại các xã, thị trấn.

1.4. Chuẩn bị vật tư, kinh phí cho chiến dịch

- Chuẩn bị đầy đủ vật tư cho CTV, đội cơ động và cán bộ giám sát.

- Kinh phí chiến dịch bao gồm: chi trực tiếp cho người tham gia, tuyên truyền, họp hội nghị triển khai, in ấn biểu mẫu, mua vật tư khác theo hướng dẫn.

- Yêu cầu: các cộng tác viên, cán bộ giám sát được nhận đầy đủ vật tư theo danh mục.

1.5. Tuyên truyền: Áp dụng nhiều hình thức, nội dung tuyên truyền phong phú và tập trung vào các thời điểm cụ thể là:

- Trước chiến dịch: tuyên truyền sâu rộng qua loa truyền thanh, hội nghị, họp tổ dân phố, áp phích, pano, khẩu hiệu...

- Trong chiến dịch: sử dụng loa di động, tuyên truyền tại chỗ với nội dung thông điệp ngắn gọn;

- Sau chiến dịch: Thông báo kết quả chiến dịch, biểu dương các tổ, cụm dân cư làm tốt; Đồng thời thông báo các hộ gia đình, cơ quan, đơn vị và khu vực không thực hiện tốt chiến dịch;

- Yêu cầu: TYT xã, thị trấn có bài tuyên truyền lưu tại TYT; 100% các HGD, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn nhận được thông báo về thời gian tổ chức chiến dịch.

2. Tổ chức triển khai chiến dịch

- Hình thức triển khai chiến dịch: Để tăng cường công tác giám sát và nâng cao hiệu quả chiến dịch do vậy không tổ chức đồng loạt mà tổ chức cuốn chiếu, triệt để theo từng khu vực; Các xã, thị trấn phải báo thời gian tổ chức về UBND huyện và TTYT huyện;

- Thông tin tuyên truyền: Thông điệp truyền thông: “*Người dân tự diệt muỗi và bọ gậy để phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết*”. Tổ chức các buổi phổ biến kiến thức phòng chống bệnh do vi rút Zika và SXHD trong các trường học, các buổi họp dân, khẩu hiệu, tờ tranh, thăm hỏi của cộng tác viên y tế, truyền thanh, các buổi chiếu video...bằng những thông tin đơn giản, dễ hiểu, minh họa rõ ràng;

- Hoạt động hướng dẫn diệt bọ gậy: các cộng tác viên diệt bọ gậy tới từng hộ gia đình theo danh sách đã có sẵn, kiểm tra, hướng dẫn người dân biết cách tự xử lý các dụng cụ chứa nước. Hộ nào vắng sẽ tiến hành làm vết, hộ nào không hợp tác sẽ báo cáo chính quyền để giải quyết nhằm đạt mục tiêu chiến dịch đề ra;

- Kiểm tra, giám sát chiến dịch: Thành viên BCĐ PCDB xã, thị trấn trực tiếp thực hiện 10% số hộ gia đình cộng tác viên đã VSMT diệt bọ gậy. Cán bộ chuyên môn kỹ thuật của TTYT huyện sẽ phối hợp Ban chỉ đạo xã, thị trấn giám sát, kiểm tra việc thực hiện tại các địa bàn diễn ra chiến dịch theo các nội dung:

+ Tỷ lệ sát khi thăm, hướng dẫn các hộ gia đình, những khó khăn gặp phải... để kịp thời rút kinh nghiệm và hỗ trợ các nhóm;

+ Giám sát, kiểm tra việc thực hiện các biện pháp diệt muỗi, diệt bọ gậy của các HGD trong khu vực diễn ra chiến dịch. Tham mưu cho chính quyền địa phương tiến hành các biện pháp giải quyết, kể cả biện pháp xử phạt hành chính, các tổ chức, cá nhân cố tình không thực hiện các biện pháp phòng chống dịch của địa phương.

3. Kiểm tra sau chiến dịch: Cán bộ tổ giám sát phòng chống dịch sốt xuất huyết tiến hành kiểm tra giám sát côn trùng sau chiến dịch để đánh giá hiệu quả của chiến dịch, nếu chỉ số BI ≥ 20 , Ban chỉ đạo chiến dịch chỉ đạo các cộng tác viên tiếp tục rà soát, vận động các hộ gia đình thực hiện các hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh.

4. Phun hóa chất diệt muỗi

- UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch phun hóa chất tại các ổ dịch, khu vực nguy cơ cao;
- UBND các xã, thị trấn chuẩn bị các phương án nhân lực, trang thiết bị, danh sách hộ gia đình tại ổ dịch, khu vực nguy cơ cao hoặc phun diện rộng đạt chỉ tiêu >95% số hộ gia đình được phun hóa chất triệt để, an toàn;

5. Thống kê báo cáo

- TYT các xã, thị trấn tham mưu UBND xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện trong tuần và báo cáo tiến độ hàng tuần về UBND huyện (Bộ phận thường trực Khoa KSDB-TTYT huyện, email: ksdbhuyenthanhtri@gmail.com); báo cáo bằng văn bản có dấu đỏ chậm nhất sau 02 ngày qua bộ phận văn thư TTYT huyện.
- TTYT huyện tổng hợp báo cáo của xã, thị trấn gửi về UBND huyện (qua Phòng Y tế để tổng hợp) muộn nhất 15h00 thứ sáu hàng tuần và báo cáo chiến dịch đợt 6 trước 31/8/2020 và gửi về Sở Y tế (qua TT KSBT Hà Nội).

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Y tế huyện

- Chủ trì phối hợp với TTYT huyện tham mưu BCĐ CSSK huyện xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch VSMT diệt bọ gậy phòng chống SXH đợt 6 trên địa bàn huyện;
- Nắm bắt tiến độ, kết quả triển khai để tham mưu kịp thời cho Ban chỉ đạo có biện pháp can thiệp kịp thời để hoàn thành mục tiêu chiến dịch;
- Tổ chức các đoàn liên ngành kiểm tra triển khai chiến dịch VSMT, diệt bọ gậy phòng chống SXH của UBND các xã, thị trấn, của các ban, ngành đóng trên địa bàn huyện;
- Phối hợp phòng Tài chính - Kế hoạch hướng dẫn các đơn vị sử dụng kinh phí chiến dịch VSMT đúng quy định;
- Tổng hợp báo cáo vệ sinh môi trường phòng chống dịch hàng tuần, kết quả đợt chiến dịch báo cáo UBND huyện theo quy định.

2. Trung tâm Y tế huyện (Bộ phận thường trực)

- Phối hợp Phòng Y tế tham mưu cho Ban chỉ đạo CSSK huyện xây dựng và triển khai kế hoạch chiến dịch VSMT, diệt bọ gậy; Phối hợp, hướng dẫn và

kiểm tra tại các xã, thị trấn, của các ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện;

- Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu Ban chỉ đạo CSSK huyện xây dựng và triển khai kế hoạch phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng chống dịch SXH trên địa bàn huyện đợt 6 năm 2020 (căn cứ vào chỉ số giám sát đánh giá nguy cơ SXH);

- Cung cấp các thông tin, tài liệu, bài viết tuyên truyền phòng chống SXHD về Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện để truyền thông trên hệ thống truyền thanh các xã, thị trấn;

- Thực hiện giám sát chủ động các trường hợp mắc và nghi mắc sốt xuất huyết tại 3 bệnh viện được phân cấp (BVĐK Thanh Trì, BVĐK Nông Nghiệp, BVĐKTN Thăng Long); Điều tra, khoanh vùng xử lý triệt để các trường hợp bệnh, ổ dịch, khu vực nguy cơ theo đúng quy định, không để dịch bùng phát, lây lan;

- Chỉ đạo Trạm y tế các xã, thị trấn thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn trong công tác VSMT diệt bọ gậy phòng chống dịch; Thực hiện giám sát chặt chẽ tình hình dịch tại cộng đồng, tại các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn, tại các ổ dịch cũ nhằm phát hiện sớm các ca dịch trên địa bàn. Tổ chức khoanh vùng dập dịch kịp thời không để dịch bùng phát lây lan;

- Đề xuất đảm bảo đầy đủ trang thiết bị, vật tư, hoá chất phục vụ cho chiến dịch VSMT, diệt bọ gậy, phun hóa chất tại các khu vực nguy cơ cao;

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh về BCD huyện và Thành phố theo quy định.

3. Đề nghị các bệnh viện đóng trên địa bàn (BVĐK huyện, BVĐKTN Thăng Long, BVĐK Nông Nghiệp)

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống SXHD năm 2020 của đơn vị, kiện toàn BCD CSSK và các đội cấp cứu cơ động;

- Chuẩn bị sẵn sàng giường bệnh, cơ số thuốc, phương tiện cấp cứu, điều trị... kịp thời thu dung, cách ly người bệnh mắc bệnh truyền nhiễm gây dịch, không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng;

- Thực hiện nghiêm túc các quy chế chuyên môn: Quy chế thường trực, cấp cứu, hội chẩn, chăm sóc người bệnh, chuyển viện... Phối hợp với TTYT huyện thông báo, giám sát, điều tra, xử lý kịp thời ca bệnh truyền nhiễm gây dịch;

Thực hiện VSMT diệt bọ gậy tại đơn vị; Phối hợp TTYT huyện phun hóa chất chủ động phòng chống dịch bệnh SXH;

- Duy trì thông tin giữa các bệnh viện tuyến trên để kịp thời có hướng dẫn chuyên môn trong các trường hợp khó, diễn biến phức tạp, nhất là các trường hợp bệnh dịch có biến chứng nặng;

- Phân công cán bộ thực hiện tốt chế độ khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế; Phối hợp với TTYT huyện Thanh Trì để triển khai phần mềm tại đơn vị.

4. Huyện đoàn

Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống SXH cho lực lượng đoàn viên, để mỗi đoàn viên là một tuyên truyền viên phòng chống SXH trong cộng đồng. Huy động nhân lực hỗ trợ các xã, thị trấn trong phòng, chống Sốt xuất huyết; đặc biệt trong các tháng hè.

5. Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin & Thể thao

Phối hợp cùng các phòng, ban, ngành chuyên môn triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng chống dịch, định hướng cho người dân tự bảo vệ sức khỏe và tham gia tích cực vào công tác VSMT, DBG phòng chống dịch bệnh; tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe trên phương tiện thông tin đại chúng, phát thanh trên hệ thống truyền thanh các xã, thị trấn các nội dung về phòng, chống dịch bệnh SXHD để mọi người dân biết và tự giác tham gia.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống dịch trong trường học; chú trọng công tác vệ sinh môi trường diệt bọ gậy phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là SXHD;

- Chỉ đạo cán bộ y tế học đường tại các trường học cung cấp thông tin kịp thời các trường hợp mắc bệnh dịch trong trường học về TYT xã, thị trấn, TTYT huyện để có biện pháp xử lý, cách ly sớm tránh không để dịch phát tán rộng ra cộng đồng.

7. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, Công ty cổ phần Môi trường đô thị huyện

- Triển khai tốt công tác thu gom, quản lý, xử lý nguồn chất thải, rác thải sinh hoạt;

- Xử lý tốt các điểm chôn rác gần khu dân cư có nguy cơ gây dịch SXH.

8. Công an huyện

- Chỉ đạo các lực lượng trong ngành đảm bảo an ninh trật tự trong công tác phòng chống dịch bệnh;

- Phối hợp, tham gia các đoàn liên ngành kiểm tra công tác phòng, chống dịch.

9. Phòng Tài chính- Kế hoạch

Đảm bảo kinh phí cho hoạt động phòng chống dịch theo đề án đã được phê duyệt. Hướng dẫn các đơn vị sử dụng kinh phí theo quy định.

10. Các Ban, Ngành, Đoàn thể huyện

Xây dựng và triển khai kế hoạch chỉ đạo cán bộ, đoàn viên, hội viên thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường, DBG phòng, chống dịch bệnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Huy động cộng đồng sẵn sàng tham gia phòng, chống dịch bệnh khi có yêu cầu. Chủ động phối hợp thực hiện công tác tập huấn, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh.

11. UBND các xã, thị trấn

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước UBND huyện về công tác phòng, chống dịch SXHD trên địa bàn;

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt bọ gây đợt 6 tại địa phương;

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch, đội ngũ công tác viên, Đội cơ động phòng chống SXH năm 2020 trên địa bàn xã, thị trấn.

- Bố trí kinh phí hoạt động phòng chống dịch trên địa bàn từ nguồn kinh phí đề án và các nguồn kinh phí hợp pháp khác;

- Huy động Đội cơ động, lực lượng của các đoàn thể, các tổ chức xã hội tham gia vào công tác phòng chống dịch, xử lý dập dịch khi dịch xảy ra trên địa bàn;

- Huy động cộng đồng duy trì tổng vệ sinh môi trường hàng tuần. Nghiêm túc thực hiện có hiệu quả các chiến dịch VSMT thu gom phế thải, phế liệu diệt bọ gây phòng chống Sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác;

- Sẵn sàng đội ngũ công nhân phun hóa chất, huy động khi có dịch bệnh xảy ra.

- Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền để người dân biết cách tự phòng bệnh cho mình, cho gia đình, cho cộng đồng và chủ động đến các cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ. Vận động mọi người tích cực tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng;

- Thường xuyên kiểm tra công tác phòng chống dịch trên địa bàn;
- Huy động mọi nguồn lực, nhân lực, mọi tổ chức, cá nhân và toàn thể cộng đồng tham gia vào công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn;
- Tổ chức giao ban định kỳ hoặc đột xuất (khi cần) nhằm nắm bắt nhanh tình hình dịch để có chỉ đạo kịp thời.

VI. THÔNG TIN BÁO CÁO

Thực hiện nghiêm túc Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về Hướng dẫn khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm.

VII. KINH PHÍ

UBND huyện bố trí kinh phí cho hoạt động phòng chống dịch của BCĐ CSSK, PCDB và TNTT huyện. UBND các xã, thị trấn chủ động xây dựng kinh phí phục vụ hoạt động phòng chống SXH trên địa bàn theo Đề án chủ động phòng, chống SXH giai đoạn 2018-2021 năm 2020 theo đúng quy định. / *pv*

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Sở Y tế Hà Nội ;
- TTr Huyện uỷ-HĐND huyện;
- Đ/c Nguyễn Tiến Cường - CT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ CSSK huyện;
- Các Ban, ngành thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phạm Thị Thu Huyền